

گزارش «آرمان ملی» از رایزنی‌های روسیه و آمریکا در عربستان

### مذاکره بر سر اوکراین

### در غیاب زلنسکی

**آرمان ملی** - احسان اسقایی: تصور اینکه روسیه و آمریکا بتوانند بر سر مسائل امنیتی گفت‌وگو کنند، تا پیش از این تقریباً غیرممکن بود. ایالات متحده برای مهار روسیه و حذف باقی‌مانده قدرت بلوک شرق از معادلات امنیتی جهان، طرحی پیچیده در انداخته بود که نتیجه آن حمله روسیه به اوکراین، به بهانه عضویت این کشور در ناتو، و سپس تحریم‌های شدید اروپا و آمریکا علیه مسکو بود. در پی این حمله، بیش از ۵۰۰ میلیارد دلار از دارایی‌های روسیه در اروپا توقیف شد. روسیه نیز در اقدامی متقابل، صادرات گاز به اروپا را قطع کرد و اتحادیه اروپا ده‌ها تحریم پیچیده علیه این کشور وضع کرد. شرایط آن قدر پیچیده شد که ارسال کمک‌های نظامی اروپا و آمریکا به اوکراین به صورت روزانه رسانه‌ای می‌شد. در همین حال، ولادیمیر پوتین تغییراتی در دکترین هسته‌ای روسیه ایجاد کرد و تهدید به حمله موشکی به پایتخت‌های اروپایی در پاسخ به حمایت تسلیحاتی غرب از اوکراین مطرح شد. اما به نظر می‌رسد با تغییر ساختار قدرت در آمریکا، این روند تا حدی متوقف شده است. دونالد ترامپ، که روابط نزدیکی با پوتین دارد، برخلاف رویکرد گذشته واشنگتن، اعتقادی به محاصره روسیه ندارد و قصد دارد شرایطی جدید در قفقاز ایجاد کند.

#### گفت‌وگو و ترامپ و پوتین

دونالد ترامپ و ولادیمیر پوتین در روزهای گذشته درباره مسائل جهانی، از جمله راه‌های پایان دادن به جنگ اوکراین، گفت‌وگو کردند و درباره امکان یافتن راه‌حلی مسالمت‌آمیز بحث نمودند. ترامپ در پستی در شبکه‌های اجتماعی نوشت: «ما هر دو معتقدیم راه‌حل مسالمت‌آمیز امکان‌پذیر است و مذاکرات باید فوراً آغاز شود». همچنین پوتین از ترامپ برای دیدار در مسکو دعوت کرد، اما ترامپ پیشنهاد داد که نخستین نشست در عربستان سعودی برگزار شود. در کنفرانسی مطبوعاتی، ترامپ عضویت اوکراین در ناتو را غیرعادی دانست و از متحدان اروپایی خواست مسئولیت امنیت این کشور را بر عهده بگیرند. این اظهارات، اختلافات آمریکا و اروپا را تشدید کرده است، به طوری‌که سران اروپایی و ترامپ اختلافاتشان بر سر دو دهه ناتو را نیز آشکار مطرح کرده‌اند.

#### عربستان؛ پل دیپلماسی؟

پس از توافق ترامپ و پوتین برای آغاز مذاکرات درباره حل و فصل بحران اوکراین، رسانه‌ها از برگزاری نشستی میان مقامات آمریکا و روسیه در ریاض خبر دادند. محمد بن سلمان، که تلاش دارد عربستان را به عنوان یک بازیگر کلیدی در سیاست جهانی مطرح کند، موفق شده سران دو کشور را بدون حضور مقامات اوکراینی پای میز مذاکره بیاورد. نشست دیپلماتیک مسکو و واشنگتن در ریاض بیش از چهار ساعت و نیم به طول انجامید. در این مذاکرات، مسائل مختلفی از جمله جنگ اوکراین و روابط دوجانبه مورد بحث قرار گرفت. گزارش ایسنا، «یوری اوشاکوف»، دبستیار کرملین، در مصاحبه‌ای تلویزیونی گفت: «به عقیده من، مذاکرات بین مقام‌های روسی و آمریکایی بد نبود. گفت‌وگوهای جدی درباره همه مسائل صورت گرفت، اما برای دیدار پوتین و ترامپ، هنوز نیاز به تلاش‌های بیشتری است». او همچنین تأکید کرد که تعیین تاریخ دقیق این دیدار دشوار است، اما دو طرف توافق کردند که منافع یکدیگر را در جریان مذاکرات ریاض در نظر بگیرند. از سوی دیگر، «کریل دیمیتریف»، مدیرعامل صندوق سرمایه‌گذاری مستقیم روسیه، که در این مذاکرات حضور داشت، تأکید کرد: «گفت‌وگوهای ما در ریاض بسیار مثبت بود. راه پولاتی دوشواری در پیش داریم، اما این آغاز مثبتی برای گفت‌وگوهای سازنده است».

#### طرح سه مرحله‌ای

رسانه‌های آمریکایی گزارش داده‌اند که دیپلمات‌های واشنگتن و مسکو در مذاکرات ریاض، طرحی سه مرحله‌ای برای صلح در اوکراین پیشنهاد کرده‌اند. به گزارش ایسنا، «ژاکی هاینریش»، خبرنگار شبکه فاکس نیوز، اعلام کرد که این طرح شامل سه مرحله است: آتش‌بس، برگزاری انتخابات در اوکراین و امضای توافق نهایی صلح. مسکو از شروط مهم موفقیت روند صلح در اوکراین دانسته‌اند. یابن حال، مشخص نیست که آیا طرفین به توافق نهایی خواهند رسید یا خیر.

#### چهارشنبه

۰۱ • ۱۲ • ۱۴۰۳

۲۵ شعبان ۱۴۴۶ / ۱۹ فوریه ۲۰۲۵

سال هشتم

شماره ۲۰۵۰

armanmeli.ir

«آرمان ملی» آخرین تحولات دولت و مجلس را بررسی می‌کند

# قالیباف بر سر دوراهی؛ پاستور و تندروها

کنعانی مقدم: رئیس مجلس با استیضاح مخالف است



تیمی به صورت کامل باید برود و تیم تازه دیگری وارد شود و بخواهد مدیرکل‌ها و معاونان را تغییر دهند این سرازیری سقوط ارزش پول ملی، ارز، بورس و... همچنان ادامه خواهد داشت. دولت تا همین امروز که کابینه دست نخورده باقی مانده است توانسته بالایی ترکیبش را حفظ کند. مجلس هم چاره‌ای جز این ندارد که از اختیارات خودش مانند استیضاح استفاده کند چون باید شهروندان جوابگو باشد. به نظر شاید حتی امکان این وجود داشته باشد که در جریان استیضاح همتی، دولت را زیر سوال ببرند تا اینکه وزیر زیر سوال برود. من هم مخالفم چون دولت نباید تضعیف شود زیرا وضعیت به‌گونه‌ای نیست که بخواهیم شاهد لرزش دولت باشیم.»

#### تلاش برای ماندن

عبدالنصر همتی، وزیر اقتصاد که در عربستان حضور داشت در حساب کاربری خود در شبکه‌های اجتماعی نوشت: «با حضور دو روزه در کنفرانس «چالش‌ها و فرصت‌های بازارهای نوظهور» در شهر العلیا عربستان، با ۹ نفر از وزرا، روسای بانک‌های مرکزی و توسعه‌ای و صندوق بین‌المللی پول هماهنگی، هم فکری کرده و توافقات خوبی برای توسعه روابط اقتصادی با کشورهای منطقه انجام شد. سه شنبه با حضور در مجلس به سؤالات نمایندگان محترم پاسخ و ابهامات ایشان را ن‌شاء...رف خواهیم کرد.»

#### خطای راهبردی؟

امیرحسین ثابتی، نماینده تهران در مجلس شورای اسلامی که از جمله چهره‌های تندرو مجلس دوازدهم محسوب می‌شود، در انتقاد از اینکه برخی می‌گویند نباید همتی را استیضاح کرد، اظهار کرد: «ثبات‌کشور مهم است ولو اینکه به آقای یزنشکیان رأی نداده باشیم، وظیفه داریم به دولت کمک کنیم موفق شود زیرا حل مشکل در اینجا یعنی حل مشکل مردم اما مساله این است که ما نباید از مجلس

بررسی «آرمان ملی» از حواشی قانون مشاغل حساس

## تلاش ظریف دولت برای ایجاد تعادل

دولت پزشکیان خواستار استرداد لایحه اصلاحی دولت رئیسی درباره قانون تابعیت شد



و در آبانماه آن سال اجرایی شد. قانون انتصاب افراد در مشاغل حساس شامل ۵ ماده و ۱۱ تبصره است، ماده ۲، بند الف این قانون به این موضوع اشاره می‌کند که انتصاب افرادی که خود، فرزندان یا همسر ایشان، تابعیت مضاعف دارند، در مشاغل حساس ممنوع است. قانونی که به دستاویز تندروها و دلوایسان بدل شده تا به معاون راهبردی رئیس‌جمهور حمله و هجمه کنند. جالب اینکه محمد جواد ظریف اصلا مصداق این قانون قرار نمی‌گیرد. دولت با رویکرد وفاقی با این موضوع برخورد کرده است. به همین جهت نیز لایحه یک فوریتی اصلاحی را به مجلس فرستاد که البته با مخالفت نمایندگان کنارفت و به کمیسیون اجتماعی واگذار شد. در این راستا سندی پیش‌علی‌بابایی کارنامی، رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس از ارسال نامه‌کمال‌خرازی به رهبر انقلاب برای استننا شدن تابعیت

و برخی پرونده‌هایی است که تندروها در آنها دستی برآتش دارند. هر چند که به عقیده برخی نیز ریشه حملات به ظریف در تلاش مجدانه او برای پیروزی مسعود پزشکیان در انتخابات است که تندروها بسیار بر روی آن حساب باز کرده بودند و حال که می‌بینند ظریف که نقش اول پیروزی پزشکیان در انتخابات و تشکیل دولت چهاردهم بوده در مقام معاونت راهبردی پزشکیان قرار گرفته این شرایط را بر نمی‌تابینند و تلاش می‌کنند تا به هر نحوی او را از کنار رئیس‌جمهور بردارند. در حالی‌که مشکل تندروها با کناررفتن ظریف هم‌درمان نمی‌شود.

#### یک قانون جنجالی

آنچه که مسلم است همه دعوایا بر سر یک قانون یعنی قانون انتصاب افراد در مشاغل حساس و ماده ۲ آن است. این قانون در سال ۱۴۰۱ توسط مجلس تصویب

# آرمان ملی

## سیاست

### گزارش

سختگویی دولت:

### فرزین تغییر نمی‌کند

فاطمه مهاجرانی، سختگوی دولت در نشست خبری خود که در منطقه پارس جنوبی عسلویه برگزار شد، در جمع خبرنگاران گفت: «منطقه‌ای که در آن قرار داریم پایتخت انرژی ایران است و سراسر، دستاورد زحماتی است که پس از انقلاب به وسیله متخصصان و تکنسین‌ها و همه اهالی فن به دست آمده، ما به‌عنوان دومین ذخایر گاز دنیا و سومین تولیدکننده گاز هستیم و این دستاورد برجسته‌ای است که باید در رسانه‌ها به آن توجه ویژه شود. ۷۰ درصد از گاز کشور از منطقه پارس جنوبی برداشت می‌شود». سختگوی دولت همچنین در بخش دیگری از سخنان خود به قتل دانشجوی دانشگاه تهران اشاره کرد و افزود: «امیدواریم هرگز شاهد تکرار این موضوعات برای فرزندان ایران نباشیم، تأمین امنیت از وظایف مهم و خطیر دولت است و آغاز مطالبه‌گری وزیر علوم موضوعی است که بسیار اهمیت دارد اما بخش مهمی از کار توسط دستگاه‌های دیگر انجام می‌شود. اقدام وزیر علوم و عذرخواهی کردن و استعفا‌ی مدیرکل خوابگاه‌های دانشگاه تهران شایسته تقدیر است». وی به هفته اقتصاد مقاومتی اشاره کرد و افزود: «آنچه در منطقه ویژه اقتصادی پارس جنوبی ساخته شده است، دستاورد متخصصان ایرانی و ناشی از توجه به اقتصاد مقاومتی و فناوری داخلی است». سختگوی دولت به دیدار وزیر امور و اقتصاد و دارایی به صندوق اوپک اشاره کرد و بیان داشت: «در این جلسه تأمین مالی برای پیمانکاران صادرکننده خدمات فنی و مهندسی مورد توجه قرار گرفت». مهاجرانی درباره سند چشم‌انداز ایران ۱۴۰۴، اظهار کرد: «این سند محورهای مختلفی اعم از اقتصادی، اجتماعی، هنری و... دارد که قطعا در برخی شاخص‌ها به اهداف خود دست پیدا کرده‌ایم، اما در برخی دیگر از حوزه‌ها موفق نبوده‌ایم.»

#### رابطه با لبنان

وی با تأکید بر اینکه دولت از افزایش نرخ دلار دفاع نمی‌کند و همدرد مردم است و تلاش می‌کند که مشکلات معیشتی مردم را حل کند، افزود: «در برخی حوزه‌ها مثل علم و فناوری، تولید صنعتی، علوم همگرا و هوش مصنوعی اقدامات خوبی انجام شده است و اما در حوزه‌هایی مثل عدالت اجتماعی همان‌طور که رهبر انقلاب نیز فرمودند، در وضعیت خوبی قرار نداریم». سختگوی دولت، ایران و لبنان را دارای منافع مشترک و متقابل دانست و تأکید کرد: «نمی‌پذیریم که کشوری ثالث که دلش برای هیچ‌کدام از دولت‌ها نمی‌سوزد، برای ما تصمیم بگیرد و لذا تصمیمات ما بر مبنای منافع مشترک ایران و لبنان خواهد بود». مهاجرانی در پاسخ به سوالی درباره عملکرد دولت درخصوص دغدغه‌های کنکوری‌ها و تأثیر معدل، گفت: «کنکور به‌عنوان یکی از سرنوشت‌سازترین آزمون‌های زندگی برای بسیاری از دانش‌آموزان است و حق دارند که نگران باشند». وی درباره اظهارات رئیس‌جمهور در مورد اعطای اختیارات بیشتر به استاداناران و شبهه‌های ایجاد شده پیرامون آن، اظهار داشت: «قانون اساسی حدود وظایف و اختیارات استانداران را کاملاً مشخص کرده است و آنچه رئیس‌جمهور درباره آن صحبت کردند رهبر انقلاب نیز به آن اشاره کرده بودند، حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای تأکید کرده‌اند که استانداران بالاترین مقام اجرایی استان هستند». وی صحبت رودررو با مردم را اقدامات کم‌نظیر دولت دانست و تصریح کرد: «پیش از این مازوت‌سازی انکار می‌شد اما دکتر پزشکیان صادقانه و در گفت‌وگو با مردم، این موضوع را مطرح کرده».

#### قیمت دلار

وی برنامه دولت برای جلوگیری از وقوع ناترازی در تابستان سال آینده را تشریح کرد و گفت: «ناترازی خلق الساعه و اتفاقی یک شبه نیست، دولت تلاش می‌کند به سبب متنوع انرژی و توجه به انرژی‌های تجدیدپذیر توجه کند و از سوی دیگر واردات بنزین و گازوئیل نیز افزوده خواهد شد. همچنین توجه به سبب انرژی نیروگاه‌ها و کمک به مصرف بهینه باید در دستور کار قرار گیرد. راهبرد ما توسعه دیپلماسی منطقه‌ای است، دولت ایران به شدت تلاش می‌کند ارتباط خود را با همسایگان و کشورهای پیرامونی منطقه افزایش داده و از صنایع داخلی و دانش‌بنیان حمایت ویژه‌ای به عمل آورد. مهاجرانی در پاسخ به سوالی در مورد برنامه دولت برای سامان دادن به سفره مردم با توجه به افزایش قیمت دلار گفت: دولت از افزایش قیمت‌ها دفاع نمی‌کند و علاقه‌مند به ثبات و حداقل قیمت‌ها است. با این حال، سازوکار بازار، ساز و کار عرضه و تقاضا است لذا افزایش قیمت‌ها و ناترازی‌ها را به دنبال دارد. دولت با دو محور ساماندهی بازار و کنترل قیمت مواد اساسی غذایی تلاش می‌کند. از افزایش قیمت‌ها جلوگیری کند». مهاجرانی درخصوص اهمیت سفر امیر قطر به تهران عنوان کرد: «باب مذاکره و ارتباط با کشورهای همسایه، به‌ویژه قطر، همیشه برقرار بوده است. این طرف مقابل بود که با خروج از میز مذاکره و اعمال «فشار حداکثری»، راه مذاکره را بست. ما نستیم و مذاکره کردیم و همه دنیا هم این را دید و شخص دیگری از پای میز مذاکره خارج شد و آنها بودند که به آن چیزی که خودشان امضا کرده بودند پایبند نبودند». مهاجرانی درباره استیضاح وزیر امور اقتصاد و دارایی، گفت: «باید توجه کنیم که فقط هفت ماه از حضور دولت می‌گذرد و البته نمایندگان مردم حق دارند که در هر زمانی که صلاح می‌داند وزرا را احضار و درباره دندوه وزارتخانه متبوع آنها، سوال کنند». وی در پاسخ به سوالی درباره شایعات برکناری یا استیضاح رئیس کل بانک افزود: «برنامه‌ای برای تغییر آقای فرزین وجود ندارد و امیدوار هستیم که با هماهنگی خوبی که بین تیم اقتصادی دولت شکل می‌گیرد از شرایطی فعلی به خوبی عبور کنیم.»